
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 06/10/2011
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 26 maggio 2011, n.53
 
Affidamento del servizio di gestione del Sistema pubblico impiantistico complesso per RSU a servizio
del bacino di utenza BA5 in agro di Conversano. Aggiudicazione definitiva. CIG 0860966B9B.
 
 
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
 VISTA l’Ordinanza Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3733 del 16 gennaio 2009 con la quale il
Presidente della Regione Puglia è stato confermato, fino al 31 dicembre 2009, nell’incarico di
Commissario delegato ai sensi dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3568 del 5
marzo 2007;
 
 VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3841 del 19 gennaio 2010 con la quale il
termine previsto dall’art. 1 della suddetta Ordinanza è stato prorogato fino al 31/05/10;
 
 VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3885 del 2 luglio 2010 con la quale il
termine’ previsto dall’art. 6, comma 2, della suddetta Ordinanza è stato prorogato fino al 31/01/11;
 
 VISTO l’art. 8 dell’O.P.C.M. n. 3920 del 28/01/11 con la quale il termine previsto dall’articolo 5, comma
1, dell’O.P.C.M. n. 3885 del 2 luglio 2010, è prorogato fino al 31/10/11;
 
 VISTO il Decreto commissariale n. 08/CD del 25/01/11 con il quale è stata indetta procedura aperta per
l’affidamento, per una durata di 15 anni, del servizio di gestione del sistema pubblico impiantistico
complesso per RSU a servizio del bacino di utenza BA/5 in agro di Conversano, nonché, tra l’altro, è
stato nominato il Responsabile del procedimento nella persona dell’ing. Ludovico Spinosa;
 
 VISTO il Decreto commissariale n. 20/CD del 14/03/11 con il quale è stata costituita la Struttura di
supporto tecnico-amministrativa al Responsabile del procedimento e determinata la somma da
riconoscersi al RUP ed alla predetta Struttura di Supporto;
 
 RILEVATO che al termine di scadenza delle ore 13.00 del 14/03/11 risultava acquisita una sola offerta,
inviata dal RTI Lombardi Ecologia s.r.l. (mandataria) e CO.GE.AM s.c.a.r.l. (mandante) e pervenuta alle
ore 9.05 del suddetto giorno;
 
 VISTI i Decreti commissariali n. 21/CD del 15/03/11, con il quale è stata nominata la Commissione di
gara per la valutazione delle offerte pervenute ed è stato determinato il ricompenso da riconoscere ai
componenti della stessa, e n. 23/CD del 21/03/11 di rettifica del dispositivo del predetto Decreto;

1



 
 ACQUISITI in data 10/05/11 n. 5 Verbali della Commissione di gara, in particolare:
- n. 1 del 16/03/11 di insediamento della Commissione di gara;
- n. 2 del 15/04/11 nel quale è riportato il prezzo offerto dal concorrente pari a complessivi euro/t 125,75
così disaggregato: sub 1) euro/t 71,58, sub 2) euro/t 43,97, sub 3) euro/t 4,22 e sub 4) euro/t 5,99, tutti
IVA esclusa;
- n. 3 e n. 4 relativi, rispettivamente, alle riunioni del 28/04/11 e del 06/05/11 durante le quali la
Commissione ha proseguito l’esame della documentazione presentata dal concorrente;
- n. 5 del 10/05/11 nel quale, conclusivamente, “La Commissione di gara giudica l’offerta economica
presentata dal raggruppamento costituito tra Lombardi Ecologia s.r.l. e CO.GE.AM congrua e
conveniente ed aggiudica in via provvisoria la presente procedura di gara al suddetto offerente”;
 
 VISTE le note prot. n. 835/CD del 10/05/11 e prot. n. 849/CD del 11/05/11 con le quali il RUP ha
richiesto al RTI in questione la documentazione attestante il possesso dei requisiti richiesti dal
Disciplinare di gara;
 
 VISTA la documentazione trasmessa dal RTI Lombardi Ecologia s.r.l. e CO.GE.AM s.c.a.r.l. in allegato
alla nota prot. n. 712/2011 AA/aa, acquisita agli atti dell’Ufficio con il prot. n. 902/CD del 23/05/11;
RITENUTO per quanto sopra di aggiudicare definitivamente il servizio in questione al succitato RTI;
 
 In forza dei poteri conferiti
 
 
DECRETA
 
 Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
1. Il servizio di gestione del sistema pubblico impiantistico complesso per RSU a servizio del bacino di
utenza BA/5 in agro di Conversano, di cui al bando pubblico indetto con il Decreto commissariale n.
08/CD del 25/01/11, è aggiudicato definitivamente per una durata di 15 anni al RTI Lombardi Ecologia
s.r.l. e CO.GE.AM s.c.a.r.l.;
 
2. Il corrispettivo del servizio è fissato in complessivi euro/t 125,75, di cui euro/t 71,58 per costo di
gestione, escluso trasporto e conferimento del CDR, euro/t 43,97 per costo di trasporto e conferimento
del CDR, euro/t 4,22 per oneri finanziari e euro/t 5,99 per ristoro ambientale pari al 5% delle voci
precedenti.
 
3. L’aggiudicazione definitiva diventerà efficace all’esito della complessiva verifica sul possesso dei
prescritti requisiti di legge in capo al predetto Raggruppamento, ai sensi dell’art. 11 co. 8 del D.Lgs.
163/06 e s.m.i.
 
4. Il termine per la sottoscrizione del contratto è fissato entro 30 giorni dalla notifica del presente
provvedimento.
 
5. Entro 15 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento dovranno essere completati tutti gli
adempimenti previsti dal Disciplinare di gara e Capitolato d’oneri (art. 11), qualora non già espletati.
 
 Il presente provvedimento è notificato al RTI Lombardi Ecologia s.r.l. e CO.GE.AM s.c.a.r.l. ed è altresì
trasmesso al Responsabile del procedimento, al Comune di Conversano, all’ATO BA/5, alla Provincia di

2



Bari, all’ARPA Puglia, alla ASL BA di Conversano, alla Regione Puglia - Assessorato all’Ecologia, alla
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Protezione Civile, al Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare, al Ministero della Salute e al Ministero dello Sviluppo economico.
 
Il Commissario Delegato
Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


